comparado com o valor de R$24.245 mil, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2018. Esta diminuição pode ser explicada, principalmente, pela queda do imposto de renda
diferido sobre prejuízos fiscais em R$9.594 mil e aumento do imposto de renda corrente em R$5.959
mil. A abertura do aumento pode ser explicado por (i) impacto das aquisições da Agilfarma (R$591
mil) e impacto do Grupo CDM (R$8.522 mil) a partir das respectivas datas de aquisição, totalizando
R$9.113 mil e (ii) impacto orgânico da companhia de R$6.441 mil.

Lucro Líquido do Exercício

Como resultado do disposto acima, o lucro líquido do período totalizou R$39.560 mil no exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2019, representando uma queda de R$20.958 mil, ou 35%,
quando comparada com o valor de R$60.518 mil, referente ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2018. Esta redução pode ser explicada por, (i) redução do lucro antes do Imposto de
Renda de R$5.405 mil e, (ii) redução dos créditos reconhecidos de R$15.553 mil.

EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 COMPARADO AO EXERCÍCIO
SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Demonstrações do Resultado (em R$ milhares,
exceto em percentuais)  Consolidado

 2018 AV 2017 AV AH

Receita líquida de vendas 1.560.427 100% 1.075.744 100% 45%

   Custo das mercadorias vendidas (1.379.057) -88% (957.990) -89% 44%

LUCRO BRUTO 181.370 12% 117.754 11% 54%

Receitas (despesas operacionais)

Despesas comerciais (60.033) -4% (45.169) -4% 33%

Perdas (reversão) por redução ao valor recuperável
de contas a receber (7.404) 0% 132 0% -5709%

Despesas gerais e administrativas (68.924) -4% (48.750) -5% 41%

Outras receitas operacionais, líquidas 936 0% 7.013 1% -87%

Lucro operacional antes do resultado financeiro 45.945 3% 30.980 3% 48%

   Resultado financeiro, líquido (9.672) -1% (10.945) -1% -12%
Lucro antes dos impostos sobre renda e da
contribuição social 36.273 2% 20.035 2% 81%

   Imposto de renda e contribuição social 24.245 2% (5.878) -1% -512%

Lucro Líquido do período 60.518 4% 14.157 1% 327%

Receita Líquida de Vendas

A receita líquida totalizou R$1.560.427 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de
2018, representando um aumento de R$484.683 mil ou 45%, quando comparada com o valor de
R$1.075.744 mil, no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017. Este aumento decorre
de (i) crescimento de 20% ou R$213.369 mil na receita operacional líquida da Companhia; e (ii)
impacto desde a data da aquisição da Majela em dezembro de 2017 de R$271.314 mil.

PÁGINA: 198 de 392

Formulário de Referência - 2020 - Elfa Medicamentos S.A. Versão : 2

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais